PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 02 de outubro de 2025.

Oficio n® 12656/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 603/2025

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Requerimento n2 603/2025, de autoria do Nobre Vereador Evandro Ferreira, encaminhado
pelo Oficio n? 1249/2025-GP, de 10 de setembro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre o cancelamento de
procedimentos cirurgicos sem aviso prévio no Centro Integrado em Satde (CIS), remetemos a manifestagdo da

Secretaria Municipal da Saude, por meio do Memorando n2 72923, de 12 de outubro de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU - PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E

Emitente: JURIDICAS Data: 01/10/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:  MONITORAMENTO DOSs REQUERIMENTOS NUmero:
LEGISLATIVOS. 72923/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 603/2025

Prezados(as),

Em atencdo ao Requerimento n® 603/2025, de autoria do Vereador Evandro Ferreira, que solicita
esclarecimentos acerca de cancelamentos de procedimentos cirdrgicos no Centro Integrado em Salde
— CIS, esclarecemos que o CIS é um prestador de servigos sob contratualizacdo direta com o
Estado, sendo a Secretaria Municipal de Saude responsavel por acompanhar e articular a
assisténcia em prol do paciente, que € comum a toda a rede e cuja atencédo deve ser assegurada em
beneficio da populacdo. Assim, embora a gestéo direta do servico seja estadual, esta Pasta buscou os
devidos esclarecimentos junto ao prestador, de forma a responder integralmente aos questionamentos
formulados.

No documento anexo encontram-se respondidos todos os tOpicos do Requerimento, nos seguintes
termos:

Motivos dos cancelamentos — ndo decorreram de falta de insumos, equipe médica ou problemas
estruturais, mas sim de obras de ampliacdo do Centro Cirurgico;

Frequéncia — trata-se de episddio pontual, ndo caracterizando padrao recorrente;

Comunicagao aos pacientes — todos os usuarios impactados foram previamente informados por
telefone e mensagens, sendo reagendados com prioridade;

Medidas corretivas — além da concluséo da obra, foram implementadas a¢c6es de monitoramento
preventivo para evitar a repeti¢cdo de situacdes semelhantes.

Diante disso, reforcamos que as suspensdes decorreram de intervencdo planejada e necessaria
para melhoria da infraestrutura hospitalar, sem prejuizo estrutural ou descontinuidade injustificada
da assisténcia.

4abb4bec-3426-4310-8c6c-4a19b8db6e5hb

Por fim, salientamos que todo o exposto foi oficialmente repassado pelo CIS, conforme documento
anexo, que acompanha a presente resposta.
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Atenciosamente,
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I CENTRO INTEGRADO EM SAUDE

OFiCIO N° 042/2025/FOZ
A
Prefeitura Municipal de Foz do Iguacu/PR
A/C
Secretaria Municipal de Saude de Foz do Iguacu/PR

Assunto: Resposta ao Requerimento n® 603/2025 — Cancelamentos de procedimentos
cirurgicos

Excelentissimo Senhor Secretario,

O C1S-CENTRO INTEGRADO EM SAUDE LTDA., pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 14.736.446/0009-40, com sede na Avenida
Morenitas, n® 2195, Bairro Porto Meira, CEP 85.855-190, Municipio de Foz do Igua¢u/PR,
neste ato representada por seu Sécio Administrador, Dr. Glauber Garbim Vieira da Silva,
em atencao ao Memorando Interno n°® 69608/2025 e ao Requerimento n® 603/2025, vem
expor e esclarecer, de forma transparente e colaborativa, os fatos relacionados aos
questionamentos apresentados.

Cumpre registrar, desde logo, que nao houve qualquer falta de insumos,
indisponibilidade de equipe médica ou problemas estruturais que motivassem o0s
cancelamentos cirurgicos no periodo questionado. Ao contrario, a suspensao temporaria
de parte dos procedimentos nos ultimos meses decorreu unicamente da realizacao de
obras de ampliacao do Centro Cirurgico, iniciativa destinada a aprimorar a qualidade dos
servigos médicos ja oferecidos e a viabilizar o aumento da capacidade de atendimento
da unidade, ampliando o acesso dos pacientes do Municipio de Foz do Iguacu/PR ao
sistema de saude. Trata-se, portanto, de uma intervencao pontual e planejada, voltada
ao fortalecimento da infraestrutura assistencial e em beneficio direto da populacao
usuaria do SUS.

Destaca-se que a situagcao nao reflete um padrao de recorréncia de
cancelamentos, mas sim episédio isolado, decorrente da obra em andamento. A ampla e
regular atuacdo do hospital em suas diversas areas de atendimento evidencia a
inexisténcia de qualquer pratica reiterada de suspensao injustificada de procedimentos
cirurgicos.

No que se refere a comunicagao com os usuarios, todos os pacientes cujos
procedimentos foram impactados pela paralisacao foram previamente informados, por
meio de ligagdes telefonicas e mensagens de WhatsApp, canais estes escolhidos para
assegurar agilidade, clareza e efetividade na transmissao da informagao. O CIS reforca
que a comunicagao direta com os pacientes constitui diretriz central de sua atuagao, de
modo a evitar deslocamentos desnecessarios e resguardar a dignidade e a seguranga
dos usudrios.

CIS Centro Integrado em Saude Ltda
CNPJ: 14.736.446/0009-40
Av. Morenitas, 2195 — Porto Meira — Foz do Iguagu/PR

CEP 84.980-000 - Telefone: (43) 99160-7042
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I CENTRO INTEGRADO EM SAUDE

Por fim, importa esclarecer que os cancelamentos dos ultimos meses estao
vinculados exclusivamente a obra de ampliacao ja mencionada, nao havendo falhas de
gestao, auséncia de profissionais ou caréncia de insumos.

Ressalta-se, ainda, que caso seja necessdario detalhar o periodo exato de
supostos cancelamentos, o CIS se coloca a disposicao para prestar informacoes
adicionais, contribuindo para uma apuragao ainda mais precisa e transparente. Com a
conclusdao da obra, houve retomada integral da agenda cirurgica e os pacientes
impactados foram reagendados com prioridade, sendo que medidas de monitoramento
preventivo foram implementadas para mitigar a ocorréncia de novos episddios
semelhantes.

Diante do exposto, o CIS reafirma seu compromisso institucional com a
prestacao de servicos de saude publica em estrita observancia aos principios da
legalidade, da eficiéncia e da dignidade da pessoa humana, em conformidade com a
Constituicao Federal, mantendo-se inteiramente a disposicao desta Secretaria Municipal
para prestar quaisquer esclarecimentos complementares que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

Foz do Iguagu, 23 de setembro de 2025.
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CIS Centro Integrado em Saude Ltda
CNPJ: 14.736.446/0009-40
Av. Morenitas, 2195 — Porto Meira — Foz do Iguagu/PR
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Nudmero: 72.923/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 603/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=4a6b4bec-3426-4310-8c6c-4a19b8db6e5b
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
4a6b4bec-3426-4310-8c6¢c-4a19b8db6eS5b

Hash do Documento

AE118CE40C6CDDAO03E99D4A5AFCFE75ED69CF5E4D2AB1B628A2171E7TFB713C7C

Anexos

RESPOSTA MEMORANDO 696082025 - ASSINADO DIGITALME_250923_160700.pdf -
19a138¢c0-282e-4ddc-a678-c47cbed688b6

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/10/2025 é(sao) :

JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA (Signatario) - CPF: ***89026927** em 01/10/2025 14:58:37 -
OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

FABIO DE MELLO (Signatario) - CPF: ***34638984** em 01/10/2025 15:10:18 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrdnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 12.656/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 603/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=e473111a-c72e-4228-b090-e500b0350d2f
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
e473111a-c72e-4228-b090-e500b0350d2f

Hash do Documento

4567A6488C4340BFB6D729A4B2CA35C1B4FBAEFA02D8016886D5066FEGE28A71

Anexos
REQ 603-2025.pdf - 1ef6bf7e-33bc-40a7-997c-47c0a3f0626d

RESPOSTA REQ 603-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 72923-2025 - SMSA.pdf -
€08183a2-543¢-4922-b3f3-4c07679714d7

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/10/2025 é(sao) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatério) - CPF: ***86476734** em 02/10/2025 16:43:35 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.






